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1. Aangezien kandidaat-huurders in meerdere sociale huisvestingsmaatschappijen (SHM’s) kunnen ingeschreven zijn, staan zij op meerdere wachtlijsten en zullen zij ook meerdere “wachttijden” kunnen hebben. Daarom is een berekening van gemiddelden en medianen op basis van toegewezen dossiers betekenisvoller dan een berekening op basis van kandidaat-huurders. Immers bij de toegewezen dossiers wordt de inschrijving bij meerdere maatschappijen uitgezuiverd, en is de wachttijd gelijk aan de tijd tussen de inschrijving en de toewijzing door dezelfde maatschappij. 

Na onderzoek van de wachtlijsten maakt de VMSW onderscheid tussen wachttijden gemeten voor dossiers die actief waren op de referentiedatum en wachttijden gemeten voor dossiers toegewezen in de loop van 2005. De cijfers over alle actieve dossiers worden beïnvloed door nieuwe inschrijvingen op de wachtlijst en door dossiers waarin de kandidaat-huurder heel specifieke eisen stelt, wat de statistiek naar onder en naar boven toe vertekent. Het cijfer dat u aanhaalt is de gemiddelde wachttijd van de dossiers die toegewezen werden in het eerste halfjaar van 2005. In onderstaande tabel vindt u eveneens de mediaan van de wachttijd.


	Jaartal
	Toegewezen dossiers

	
	Gemiddelde wachttijd
(Aantal dagen)
	Mediaan van de wachttijd
(Aantal dagen)
	Aantal dossiers

	midden 2005
	786
	651
	5.142

	2004
	689
	523
	10.024

	2003
	637
	464
	9.268


Een uitgebreide toelichting rond de kandidaat-huurders vindt u in de statistische inlichtingen kandidaat-huurders op de website van de VMSW (http://www.vmsw.be/VMSW/algemeen.jsp?page=2363).

2. Maximale wachttijden kunnen bereikt worden wanneer kandidaat-huurders specifieke eisen stellen met betrekking tot de woning die zij wensen. Bijvoorbeeld, koppels zonder kinderen die een eengezinswoning met 3 of 4 slaapkamers wensen, zullen dan steeds voorrang moeten geven aan gezinnen met kinderen. Er is nog geen systematisch onderzoek gedaan naar de oorzaken van lange wachttijden. In onderstaande grafiek ziet u wel het aantal openstaande dossiers in Vlaanderen met wachttijden van 10 jaar en meer. Deze cijfers moeten gelet op het globale aantal sterk worden gerelativeerd ( het betreft slecht een minimale fractie ).
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Bij de toegewezen dossiers worden de minimale wachttijden vooral veroorzaakt door geplande mutaties, bv. mensen die tijdelijk verhuizen omdat hun woning gerenoveerd moet worden. Ook zijn er “externe” kandidaten die van een voorrang genieten, bijvoorbeeld doordat hun huidige woning onbewoonbaar is verklaard of voor woningen die werden aangepast voor een specifieke handicap. Door deze voorrangsregels doorlopen dergelijke kandidaat-huurders uiterst korte wachttijden ( met uiteraard als gevolg dat de andere kandidaat huurders zonder voorrang langere wachttijden kennen).
4. Er is nog geen onderzoek gedaan naar het profiel van de kandidaat-huurder. In bijlage 1 vindt u een overzicht van de gemiddelde wachttijd voor alleenstaanden en koppels zonder personen ten laste, de gemiddelde wachttijd voor gezinnen met personen ten laste kleiner dan 5 personen en de gemiddelde wachttijd voor gezinnen van meer dan 5 personen. Opgemerkt dient worden dat het aantal dossiers niet gelijk staat met het aantal kandidaat huurders. 
bijlage
Overzicht gemiddelde wachttijden volgens gezinssamenstelling
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TabelTotaalLW2003-2005

		Actieve dossiers met wachttijden van 10 jaar of meer

		2005		2005
1ste halfjaar		2004		2003

		1,080		1,045		1,233		2,144
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